
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701   105Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 236/2018-GAB/PAD 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1202907/2018 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO             os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO        o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de     1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
I.S.S., matrícula nº 57202593-1, pelo cometimento, em tese, de 
falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras  
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-
1, REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1 e 
JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 362379

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da 
moradia dos Professores do Sistema de Organização Modular de 
Ensino/SOME/Monte Alegre/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 020
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação Nº 016/2016-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: DILMA PEREIRA DO CARMO/CPF Nº 869.543.262-91, 
residente e domiciliada na Comunidade Jaquara, nº 555, Zona 
Rural, Cidade de Monte Alegre/Pa.
Data de Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 16/09/2018 até 15/09/2019
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 361972
TERMO ADITIVO: 4

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM. 
Gasparino Batista da Silva, localizada no município de Soure/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo Financeiro ao contrato 
original.
Contrato: 06
Exercício: 2016
Valor do Acréscimo: R$ 174.144,81
Dotação Orçamentária: 0302. Produto: 3008. Ação: 236207. 
Funcional Programática: 16101.12.122.1416. Projeto/Atividade: 
7604. Natureza de Despesa: 4490.51.
Concorrência Pública nº 028/2015- NLIC/SEDUC
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: L R Vidal Construtora Eireli-Epp. CNPJ: 
14.407.626/0001-21, com sede na Rua Dois de Junho, nº 01, 
Loja 12, res. Mont. Ararat, Cep.: 67.033-215, Águas Brancas, 
Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 14/09/2018
Vigência: 14/09/2018 a 11/12/2018
Or denador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 361909
TERMO ADITIVO: 4

Objeto do Contrato: Realizar serviço de retirada da cobertura e 
recuperação do bloco de laboratórios na EEEFM Frei Ambrósio, 
localizada no município de Santarém/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.

Contrato: 124
Exercício: 2017

Tomada de Preços nº 02/2016-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA ME., com CNPJ/
MF. Nº 08.811.324/0001-11 com sede na Pass Vera Cruz, nº 
101, entre José Marcelino e Zacarias de Assunção, Cep: 67.105-
730, Bairro Marituba, Ananindeua/Pa
Data de Assinatura: 31/08/2018
Vigência: 02/09/2018 até 31/10/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 362308

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº /EXERCÍCIO 001/2018
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018-NLIC/

SEDUC
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos  da 
Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, com entrega 
“porta a porta” a fi m de suprir a necessidade  de Alimentação 
Escolar de 3.10.307 alunos da educação básica e Rede estadual 
de Ensino atendidos pelo PNAE  para 200 (duzentos) dias 
letivos compreendendo as Escolas Estaduais de Belém e Escolas 
Estaduais dos municípios do Estado que não assinaram o Termo 
de Anuência , conforme especifi cações contidas neste Termo de 
Referência , nos moldes da Lei nº 11.947/200 e na Resolução CD/
FNDE 026/2013 e 04/2015, conforme especifi cações contidas no 
Termo de Referência (Anexo I).

PROCESSO Nº 1.166.839/2017-SIIG
ENTREGA DO EDITAL: 17/09/2017

Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 17/09/2018, através dos sites www.seduc.pa.gov.br 
ou na sede da SEDUC/NLIC. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 91-3201-5179 / 3201-5096 ou 
pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Local: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, Edifício AC Simões, 
localizada na BR 316, KM 0 s/nº, Cep: 66.645-000-Belém/Pará.
DATA, LOCAL E HORA PARA RECEBIMENTO DOS 
ENVELOPES.
Após a publicação deste edital, os interessados (Grupos Formais 
, Informais e Fornecedores Individuais) deverão apresentar a 
documentação para Habilitação e Projeto de Venda no período 
compreendido entre a data da publicação até o 20° dia útil após 
a mesma, ou seja, dia 16 de outubro de 2018, no horário 
de 10h às 17h, na Secretaria de Estado de Educação -SEDUC, 
com sede na Rodovia BR 316, km “0” – Ed. A.C. Simões – Bairro: 
Castanheira– Belém – Pa CEP: 66.645-000– Tel. 3201-5096, 
através de representante legal, portando carimbo CNPJ/CPF ou 
número da DAP Jurídica.
Data da Abertura: 17/10/2018
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.306.1416
Projeto Atividade: 8477    Produto: 2227
Natureza de Despesa: 339030
Fonte e Origem do Recurso: 0106 / 0306 - Federal
Belém, 17 de setembro de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 362263
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 1.173.941/2017 – SIIG/SEDUC
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2018-
NLIC/SEDUC
Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE PREÇOS 
para aquisições de Material de Consumo para Uso Operacional 
das Piscinas, de acordo com as condições estabelecidas no Edital 
e seus Anexos.
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 17/09/2018, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5096 ou pelos 
e-mails: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:

Nome: Arthur Miranda Moreira
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 28/09/2018
Hora: 10h00min
Belém, 17 de setembro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 362305
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Regime Diferenciado de Contratação - RDC  
PRESENCIAL Nº 021/2018
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de construção de cobertura de quadra pequena na EEEM 
LAMEIRA BITENCOURT, localizada no Município de CASTANHAL/
PA.
Processo nº 1166914/2017
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 17/09/2018 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através do fone: 0xx-(91)3201-5096 ou pelo 
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, Edifício 
AC Simões, localizada na Rodovia BR 316, Km 0, s/nº, Bairro 
Castanheira, Cep: 66.645-000-Belém/Pará.
Data de Abertura: 09/10/2018
Hora de Abertura: 09h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7605  PRODUTO: 3009
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51                              
FONTE: 0306003096-Federal
FONTE: 0102-Estadual
Belém, 14 de setembro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 362106

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Regime Diferenciado de Contratação - RDC PRESENCIAL 
Nº 010/2018
Processo n° 1.133.769/2017-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: R D C - PRESENCIAL Nº 010/2018-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para execução de 
obra de construção de cobertura de quadra pequena na EEEM 
JÚLIA GONÇALVES PASSARINHO, localizada no município de 

SANTARÉM - PA.

VALOR ORÇADO PELA SEDUC R$ 224.490,64

EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

TEXAS CONSTRUÇÕES SANEAMENTO LTDA.                       CNPJ: 
04.884.383/0001-69 R$ 192.950,68

Belém (PA), 14 de setembro de 2018.
Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 

LICITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - RDC 

PRESENCIAL Nº 010/2018
PROCESSO N° 1.133.769/2017-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: R D C - PRESENCIAL Nº 010/2018-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para execução de 
obra de construção de cobertura de quadra pequena na EEEM 
JÚLIA GONÇALVES PASSARINHO, localizada no município de 

SANTARÉM - PA.


